
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

li Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

lascia: 

RERE FAVOREVOLE 
[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  Data ( dc A ZR4 

  
  

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

  

  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.Igs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267: a n a 

Impegno Importo Lo | Capitolo | FPV | Esercizio 
    

  

    a Da | 151828 | 3133/0 | == | 2024 | 
    

e ealFinanziaria 

î. frenato) 

  

  

      
  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 08 APR_2024 , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data ...1 2 APR_2024 

  

    

  

N. REGISTRO GENERALE 060 

IN DATA 08/04/2024 

      
AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Fornitura n°6 spazzole laterali e n° 1 rullo inferiore dell’autospazzatrice stradale in dotazione al 
Comune di Corteno Golgi (BS). 
Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, alla ditta F.A.I.P. s.r.l. (C.F. e 
P.IVA 01264220169) con sede legale in Via Monte Santo, 17, Loc. Patta - 24020 Ranica (BG). 

CIG: B12298BE3D, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 01 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell'art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 
e con decreto sindacale n. 104 in data 03 febbraio 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area 

Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2024 fino a scadenza dell'attuale 
mandato politico-amministrativo; 

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 187 del 15.11.2021, con la quale si 
affidava, mediante affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 del 11.09.2020, e 
successiva legge 108/2021 del 29/07/2021, modificativa delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 
servizio di noleggio a freddo senza conducente, con formula di "full-service", di n° 1 autospazzatrice stradale per 

la pulizia delle strade presenti nel territorio del Comune di Corteno Golgi (Bs) , alla ditta FAIP (C.F. e P.IVA 
01264220169) con sede legale in Via Monte Santo, 17, Loc. Patta - 24020 Ranica (BG), al prezzo complessivo 

di € 107.200,00, di cui € 97.200,00 per il noleggio a freddo senza conducente, con formula di "full-service", per 
la durata di 36 mesi ed € 10.000,00; 

Viste le disposizioni del contratto Rep. 847 del 07.02.2022, il quale prevede espressamente l'esclusione 
dalla formula di "full-service" della motospazzatrice noleggiata, del materiale di consumo, quali sono le spazzole, 
gli pneumatici ecc.; 

Considerato che a seguito dell'uso assiduo della motospazzatrice si rende necessario procedere con la 

sostituzione delle due spazzole laterali, nonché con la fornitura di altre quattro spazzole e un rullo da conservare 

quale ricambio, al fine di garantire il corretto funzionamento della macchina; 

Visto il preventivo di spesa della ditta F.A.IL.P. s.r.1.(C.F. e P.IVA 01264220169) con sede legale in Via 

Monte Santo, 17, Loc. Patta - 24020 Ranica (BG), il quale prevede la fornitura di: 

- n. 6 spazzole laterali al prezzo cad. di € 235,96, per un importo totale di € 1.415,74 al quale viene applicato 
uno sconto del 40%, pertanto al prezzo complessivo di € 849,45; 

- n. 1 rullo inferiore al prezzo cad. di € 395,00;



per un totale di € 1.244,45 oltre IVA 22%; 

Dato atto che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

e Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Fornitura n°6 spazzole laterali e n°1 rullo 
dell'autospazzatrice stradale in dotazione al Comune di Corteno Golgi (BS)”; 

e Importo del contratto: € 1.244,45 oltre IVA 22%; 

e Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

e Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.Igs. 36/2023; 
e Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Richiamato: 

e l'art 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che per servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, è consentito l'affidamento diretto; 

e l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge 
30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rillevo comunitario; 

Considerato che secondo quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, dal 1° gennaio 2024, ogni 

stazione appaltante, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento digitale” 
certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell'ANAC, Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

Vista la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ANAC, dalla quale 
si evince che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a 
partire dal 1° gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC e viene dismesso il 
servizio SmartCIG. l'utilizzo della Piattaforma dei contratti pubblici ANAC sarà disponibile anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 fino al 30 settembre 2024: 

Dato atto che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante 
l'assolvimento, da parte della citata ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

Ritenuto il preventivo presentato congruo con i prezzi medi di mercato per forniture similari e ritenuto 
pertanto di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla 
ditta F.A.I.P. s.r.l. (C.F. e P.IVA 01264220169) con sede legale in Via Monte Santo, 17, Loc. Patta - 24020 

Ranica (BG), la fornitura di: 

- n. 6 spazzole laterali al prezzo cad. di € 235,96, per un importo totale di € 1.415,74 al quale viene applicato 
uno sconto del 40%, pertanto al prezzo complessivo di € 849,45; 

- n. 1 rullo inferiore al prezzo cad. di € 395,00; 

per un totale di € 1.244,45 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 1.518,23; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi 

dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti: 

e l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

e | D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 
del Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 

F.AP. s.rl. (C.F. e P.IVA 01264220169) con sede legale in Via Monte Santo, 17, Loc. Patta - 24020 Ranica 
(BG), la fornitura di: 
- n. 6 spazzole laterali al prezzo cad. di € 235,96, per un importo totale di € 1.415,74 al quale viene applicato 

uno sconto del 40%, pertanto al prezzo complessivo di € 849,45; 
- n. 1 rullo inferiore al prezzo cad. di € 395,00; 
per un totale di € 1.244 45 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 1.518,23; 

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

  

  

      

Éserc. Finanz. |2024 

Cap. 3133/0 PdC finanz. |2.02.01.99.999 | CIG | B12298BE3D 
Importo 1.518,23 Creditore F.AIP.S.rI. 
P.I. 01264220169 Indirizzo Via Monte Santo, 17, Loc. Patta - 24020 Ranica (BG) 
C.F. 01264220169       

3. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario per quanto di loro competenza; 

5. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;


